



MINISTER  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, dnia 18 grudnia 2008 r.

*Jolanta Fedak*

DSO-I-0700-3(2)-MB/08

*P. K. Mawin*  
*23.12.08*  
*9861*

Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

W związku z przekazaną za pośrednictwem Ministra Obrony Narodowej, interpelacją Pana senatora Edmunda Wittbrodta (znak pisma BPS/DSK-043-1087/08 z dnia 21.11.2008 r.) w sprawie skutków likwidacji służby zastępczej, proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

Zgodę na odbywanie służby zastępczej, wg stanu na dzień 30 listopada br. posiada 2115 podmiotów. Średniorocznie służbę zastępczą wg stanu na dzień 31 października br. odbywało 2717 poborowych w 1289 podmiotach. W poprzednich latach liczba poborowych odbywających służbę zastępczą utrzymywała się na podobnym poziomie, tj. w 2006 r. średniorocznie służbę odbywało 2697 poborowych w 1258 podmiotach, natomiast w roku 2007 - w 1374 podmiotach odbywało tę służbę 2867 poborowych.

Należy podkreślić, iż podmioty występują o wyrażenie zgody na odbywanie u nich służby zastępczej na stanowiska, na które trudno pozyskać im pracowników ze względu na charakter wykonywanej na nich pracy, jak i niskie wynagrodzenie. Stanowiska pracy, na których najczęściej poborowi odbywają służbę zastępczą to z reguły stanowiska pomocnicze, „mało atrakcyjne” zawodowo, takie jak opiekun osób niepełnosprawnych, pracownik gospodarczy, goniec, itd., które to stanowiska, a właściwie wykonywana na nich praca, są niezbędne do prawidłowego funkcjonowania i realizacji zadań przez podmiot.

W przyjętym w dniu 5 sierpnia br. przez Radę Ministrów *Programie profesjonalizacji Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej na lata 2008-2010*, zwanym dalej Programem, określono, iż jednym z podstawowych założeń profesjonalizacji sił zbrojnych jest zawieszenie obowiązku odbywania zasadniczej służby wojskowej i oparcie zasadniczego uzupełniania Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej w czasie pokoju o dobrowolne rodzaje czynnej służby wojskowej. Tak więc zawieszenie obowiązku odbywania zasadniczej służby wojskowej pociąga za sobą zawieszenie obowiązku odbywania służby zastępczej.

W przypadku zawieszenia obowiązku odbywania przez poborowych w czasie pokoju służby zastępczej, co zgodnie z ww. Programem może nastąpić z dniem 1 stycznia 2010 roku, podmioty, u których jest odbywana służba zastępcza, znajdują się w nowej rzeczywistości - bez możliwości przyjmowania poborowych do odbycia służby zastępczej - a tym samym zmuszone zostaną do zatrudnienia w miejsce poborowych pracowników lub korzystania w większym zakresie z instytucji wolontariatu.

W kwestii zapytania odnośnie możliwości przeznaczenia środków finansowych, które dotychczas były przekazywane na realizację zadań związanych ze służbą zastępczą, na tworzenie armii zawodowej, należy wyjaśnić, iż Minister Pracy i Polityki Społecznej nie jest dysponentem ww. środków (poza rezerwą celową na realizację ustawy o służbie zastępczej). Zadania wynikające z ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. *o służbie zastępczej*, są zadaniami zleconymi z zakresu administracji rządowej. Dlatego środki te są zapisane w budżecie państwa w części 85 - budżety wojewodów, Dział 853 - Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej, Rozdział 85332 - Wojewódzkie urzędy pracy. W przypadku zawieszenia obowiązku odbywania służby zastępczej, ww. środki finansowe nie będą planowane na ten cel.

MINISTER  
*Jolanta Fedak*